ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 5 февраля 2025 года № 61

О порядке расчетов на оптовом рынке

электрической энергии

В целях урегулирования взаимоотношений на оптовом рынке электрической
энергии в связи с реструктуризацией энергетического сектора Кыргызской
Республики, обеспечения энергетической безопасности и устойчивой работы
энергосистемы, бесперебойного доступа экономики республики и населения к
энергоснабжению, в соответствии со статьей 6 Закона Кыргызской Республики "Об
энергетике", статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О
Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской
Республики постановляет:

1. Утвердить:
1) Положение о порядке расчетов за электрическую энергию участниками

оптового рынка согласно приложению 1;
2) Порядок расчета и долевого распределения денежных средств, поступающих

в уполномоченный банк от внутренних потребителей электрической энергии, между
компаниями, осуществляющими выработку, передачу и распределение электрической
энергии, согласно приложению 2.

2. Определить открытое акционерное общество "Элдик Банк" в качестве
уполномоченного банка для осуществления расчетов с участниками оптового рынка
электрической энергии.

3. Рекомендовать открытому акционерному обществу "Элдик Банк" в
установленном порядке открыть транзитный счет с целью аккумулирования средств
(оплаты), полученных от потребителей электрической энергии, для проведения
дальнейших расчетов с производителями электрической энергии, передающей и
распределяющими компаниями.

4. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Кыргызской Республики "О порядке расчетов

на оптовом рынке электрической энергии" от 25 мая 2002 года № 335;
2) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики от 25 мая 2002

https://cbd.minjust.gov.kg/4-628/edition/1127227#st_6
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/230021916/edition/26336/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/50-596/edition/26338/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-8414/edition/26442/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-9784/edition/323483/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-8414/edition/26442/ru

года № 335 "О порядке расчетов на оптовом рынке электрической и тепловой
энергии" от 3 февраля 2004 года № 54;

3) постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении
изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской
Республики" от 17 мая 2016 года № 262.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со
дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 11 февраля 2025 года N 10

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

A.А. Касымалиев

https://cbd.minjust.gov.kg/7-18793/edition/1050253/ru

Приложение 1
(к постановлению Кабинета Министров

Кыргызской Республики
от 5 февраля 2025 года № 61)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расчетов за электрическую энергию участниками
оптового рынка

1. Положение о порядке расчетов за электрическую энергию участниками

оптового рынка (далее - Положение) регулирует обеспечение прозрачности
распределения денежных средств между энергетическими предприятиями и их
финансовые взаимоотношения в части оплаты за электроэнергию.

2. Потребители (физические и юридические лица) электрической энергии
согласно заключенному договору с открытым акционерным обществом
"Национальная электрическая сеть Кыргызстана" (далее - ОАО "НЭСК") обязаны
своевременно оплачивать стоимость энергии путем перечисления денежных средств
исключительно на транзитный счет в уполномоченном банке.

3. В случае перевода потребителями на другие счета ОАО "НЭСК" оплаты за
энергию ОАО "НЭСК" обязано в трехдневный срок с момента ее получения
перечислить эту оплату на транзитный счет в уполномоченном банке. В случае
неперечисления указанных средств на транзитный счет в уполномоченном банке
получателю начисляется пеня в соответствии с законодательством Кыргызской
Республики за пользование чужими средствами. Начисление пеней не освобождает
получателя от необходимости перечислить денежные средства на транзитный счет в
уполномоченном банке.

4. Запрещается проведение оплаты за электрическую энергию денежными
средствами в кассы ОАО "НЭСК". ОАО "НЭСК" в случае инкассирования денежных
средств от потребителей электрической энергии, обязан действовать в соответствии с
пунктом 2 настоящего Положения.

5. Уполномоченный банк в соответствии с долевым распределением средств,
установленным Департаментом по регулированию топливно-энергетического
комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской Республики (далее -
Департамент), начиная с 12-го числа каждого месяца, ежедневно до 11:00 часов
рабочего дня осуществляет перечисление денежных средств, оставшихся на
транзитном счете на конец предыдущего дня, на расчетные счета установленных в
приказе Департамента электроэнергетических предприятий до тех пор пока не будут
полностью погашены долговые обязательства ОАО "НЭСК" перед
электроэнергетическими предприятиями за покупку электроэнергии и представление
услуг.

6. После полного погашения долговых обязательств ОАО "НЭСК" перед
электроэнергетическими предприятиями уполномоченный банк до 10-го числа
(включительно) следующего месяца ежедневно до 11:00 часов рабочего дня
осуществляет перечисление денежных средств, поступивших на транзитный счет на
конец предыдущего дня, на расчетный счет ОАО "НЭСК".

7. Кабинет Министров Кыргызской Республики определяет внешнего аудитора по
проверке правильности порядка проводимых уполномоченным банком расчетов за

https://cbd.minjust.gov.kg/7-38089/edition/26330/ru

электрическую энергию с потребителями и участниками оптового рынка энергии через
транзитный счет. Внешний аудит проводится не реже 1 раза в год.

Приложение 2

(к постановлению Кабинета Министров
Кыргызской Республики

от 5 февраля 2025 года № 61)

ПОРЯДОК
расчета и долевого распределения денежных средств,
поступающих в уполномоченный банк от внутренних

потребителей электрической энергии, между компаниями,
осуществляющими выработку, передачу и распределение

электрической энергии

1. В целях обеспечения своевременной и полной оплаты настоящий Порядок
расчета и долевого распределения денежных средств, поступающих в
уполномоченный банк от потребителей электрической энергии, между
электроэнергетическими предприятиями определяет механизм расчета и долевого
распределения денежных средств, поступающих в уполномоченный банк от
потребителей электрической энергии открытого акционерного общества
"Национальная электрическая сеть Кыргызстана" (далее - ОАО "НЭСК"), между
следующими электроэнергетическими предприятиями (далее - Предприятия):

- открытое акционерное общество "Электрические станции";
- муниципальное предприятие "Бишкек теплоэлектроцентраль";
- открытое акционерное общество "Чакан ГЭС".
2. Департамент по регулированию топливно-энергетического комплекса при

Министерстве энергетики Кыргызской Республики (далее - Департамент) каждый
месяц издает приказ о долевом распределении денежных средств и до 10 числа
данного месяца направляет его Предприятиям и в уполномоченный банк для
последовательного перечисления денежных средств с транзитного счета ОАО "НЭСК"
на расчетные счета Предприятий.

3. Долевое распределение денежных средств осуществляется исходя из
баланса электроэнергии предыдущего месяца и установленных тарифов на
производство электроэнергии и представления услуг для Предприятий.

4. Открытое акционерное общество "Кыргызский энергетический расчетный
центр" до 3 числа каждого месяца представляет в Департамент баланс
электроэнергии. Баланс электроэнергии отображает количество электроэнергии,
которое было доставлено в течение предыдущего месяца в ОАО "НЭСК" каждым из
Предприятий.

5. Департамент на основании баланса электроэнергии и установленных
тарифов, а также суммы представленных услуг рассчитывает величину и долю
долговых обязательств ОАО "НЭСК" перед каждым Предприятием.

Расчет доли долговых обязательств осуществляется путем умножения
отпущенного Предприятиями объема электроэнергии в ОАО "НЭСК" на
установленный Департамент тарифами и разделением полученного дохода в
процентном соотношении для каждого Предприятия в зависимости от фактически
отпущенного объема электроэнергии.

https://cbd.minjust.gov.kg/7-38089/edition/26330/ru

В приказе о долевом распределении денежных средств Департамент отражает:
- процент распределения денежных средств для каждого из Предприятий;
- сумму долговых обязательств ОАО "НЭСК" перед каждым из Предприятий.